
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 41Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 4786-DI-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (2° FINAL DE SEMANA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 08 A 11/07/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM RUI GUILHERME SANTOS
ALVES CPF: 218.448.952-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 981961

PORTARIA Nº 4796-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. VERANEIO 2016 (2° FINAL DE SEMANA).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA

PERÍODO: 08 A 11/07/16

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 

POUSADA.

SERVIDOR (ES): SGT PM WILKENS DANIEL PEREIRA

DA SILVA CPF: 353.100.142-68;

SGT PM LUIZ FERNANDO BEZERRA DE ARAÚJO

CPF: 243.638.802-44;

CB PM ALUÍZO PEREIRA FLORES

CPF: 711.378.232-91;
SD PM JOSUE MIRANDA AMARAL DIAS
CPF: 000.955.872-17.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 981962

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2016 - SEC. FAS/PMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto e 
Regimento Interno do FASPM;
Considerando o teor da PORTARIA Nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, que aprova 
o Regimento Interno do FAS PM e o previsto no seu Art. 5º, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o 3º SGT PM RG 21570 LEONITO JESUS DO 
RÊGO, para exercer a função de Representante do FAS/PMPA no 
quartel do 14º BPM, município de Barcarena /PA;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de junho de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 982129

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2016 - FUNSAU DE 30 DE JUNHO DE 
2016
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ - FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR a servidora SD PM RG 37443 SUSANA DAS 
GRAÇAS CAMPINA CHAVES, como Fiscal do Contrato nº 
040/2012- FUNSAU e MÁRCIO A. C. BARBOSA-MEI.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IVONE DA SILVA MENDES - CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo 982131

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 26476/2016
OBJETIVO: levantamento patrimonial em 32 escolas estaduais  
em 3 municípios da 17ª ure capitão poço.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITAO POCO /  GARRAFAO DO NORTE / NOVA 
ESPERANCA DO PIRIA / BELEM 11/07/2016 - 20/07/2016 Nº 
Diárias: 9,5
NOME: HELIANA DE FATIMA MAIA MOREIRA
MATRÍCULA: 57202459  CPF: 41073908291
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO 
OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 982084

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO

Termo Aditivo:2
Contrato nº29/2014
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Mariano de Jesus Pamplona Neto, CPF nº 471.437.112-68.
Objeto: Locação de Imóvel para fi ns não residenciais, para servir 
a Delegacia de Polícia de Santa Cruz do Arari/PA.
Data de Assinatura: 01/07/2016
Vigência: 01/07/2016 a 01/07/2017
Valor: R$-777,29
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.181.1425.2592.8266.339036.0101 Estadual
Contratado: Mariano de Jesus Pamplona Neto
Endereço: A Rua Benjamim Gaioso, nº 200-Centro, Município de 
Santa Cruz do Arari/PA
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 982412

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 011 /2016-DGPC/DRF/SF      BELÉM, 05 DE 
JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade 
Orçamentária da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:  

I- Conceder suprimento de fundo à servidora CELIA DE LIMA 
CORDEIRO - CPF nº 189.117.222-00, Matrícula nº 57625/1, 
Papiloscopista de Polícia, lotada na Diretoria de Identifi cação 
Enéas Martins.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

339030 - Material de Consumo R$  1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 982337

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 764/ 2016- GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO 
Belém, 1 de julho de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 700/2016-GAB/
DG/AFASTAMENTO de 27/06/2016, que concede ao servidor EPC 
EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRAO, o afastamento do 
exercício de suas funções públicas, pelo período de 03 (três) 
meses, a contar de 02/07/2016, para concorrer a cargo eletivo 
de Vereador, conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei 
Complementar nº 022 de 15/03/1994;
CONSIDERANDO que o servidor solicitou o cancelamento da 
licença solicitado através do Processo nº 2016/267170.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a pedido, o afastamento concedido 
através da PORTARIA Nº 700/2016-GAB/DG/AFASTAMENTO 
ao servidor EPC EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRAO, 
Matrícula nº 5205735, do exercício de suas funções públicas, 
pelo período de 03 (três) meses, a contar de 02/07/2016, para 
concorrer a cargo eletivo de Vereador;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 982088


